
 
Il Direttore 
Prof.ssa Donatella Curtotti 

1 
 

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica, per soli titoli, per l’affidamento di incarichi didattici 
nell’ambito del Corso di perfezionamento ed aggiornamento professionale per Curatori speciali, 
avvocati e tutori di minori e incapaci, presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di 
Foggia. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge n. 240/2010, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, 
l’art. 23; 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Foggia;  
VISTA   la l. n. 240 del 30/12/2010;  
VISTO  il Regolamento per l’attivazione di Corsi di Perfezionamento ed 

Aggiornamento Professionale, Summer e Winter School, Specific Skill 
Training e Short Master, emanato con D.R. n. 928 del 24/07/2020; 

VISTO  il Testo Unico in tema di conferimento e autorizzazione allo svolgimento di 
incarichi non ricompresi nei compiti e nei doveri di ufficio al personale 
dell’Università di Foggia, emanato con D.R. n. 1375 del 29/07/2022; 

VISTA la deliberazione puto 9.1 adottata dal Consiglio del Dipartimento di 
Giurisprudenza nella riunione del 15/03/2023, in merito alla selezione dei 
docenti esterni del Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale 
in materia di “Curatori speciali, avvocati e tutori di minori e incapaci”, di cui è 
coordinatrice scientifica la prof.ssa Donatella Curtotti; 

VISTE le finalità e le caratteristiche delle lezioni da svolgere in caso di attivazione 
del Corso, nonché le capacità professionali e gli impegni orari richiesti per lo 
svolgimento dei suddetti incarichi; 

VISTO  l’art. 33 comma 2, lett. b) dello Statuto dell'Università di Foggia;  
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria dovuta alla riscossione delle iscrizioni al corso e il 

piano finanziario dello stesso; 
CONSIDERATO che le tematiche delle lezioni da impartire in modalità duale presso la sede 

del Dipartimento di Giurisprudenza e i corrispondenti impegni orari sono i 
seguenti: 
1) Comunicare con il minore, le famiglie, gli operatori e le 
strutture. Deontologia e dovere di competenza, per un totale di n. 3 ore; 
2) Esercitazione: studio di un caso e redazione di un parere, per un totale di 
n. 3 ore; 

TENUTO CONTO  che il compenso omnicomprensivo lordo per ciascuna ora di insegnamento è 
determinato in € 100,00 (euro cento/00)  

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Oggetto della selezione 



 

2 
 

Nell’ambito del Corso di perfezionamento in “Curatori speciali, avvocati e tutori di minori e incapaci” 
(a.a. 2022/23), di cui al D.R. 13/01/2023, è indetta una selezione pubblica interna ed esterna, per soli 
titoli, per l’affidamento a soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, di n. 2 (due) 
incarichi didattici a titolo oneroso, della durata di n. 3 (tre) ore, relativi allo svolgimento delle seguenti 
attività didattiche: 
1) Comunicare con il minore, le famiglie, gli operatori e le strutture. Deontologia e dovere di 
competenza (n. ore 3); 
2) Esercitazione: studio di un caso e redazione di un parere (n. ore 3). 

 
Art. 2 

Soggetti che possono partecipare alla selezione e requisiti di ammissione 
Alle suddette selezioni possono partecipare candidati che abbiano acquisito significative esperienze 
teorico-pratiche di tipo specialistico, in possesso dei seguenti requisiti di ammissione:  

a) Laurea Magistrale in Giurisprudenza (LMG/01); 
b) Titolo di Avvocato. 

 
Art. 3 

Durata e onerosità degli incarichi 
Gli incarichi in parola riguardano lo svolgimento di attività didattica per conto del Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Foggia, sito in Foggia al Largo Giovanni Paolo II, n. 1, secondo le 
indicazioni che saranno impartite dal coordinatore del Corso. L’incarico è conferito a titolo oneroso ad 
un compenso orario omnicomprensivo lordo di € 100,00. 
Gli incarichi didattici saranno conferiti dal Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza sulla base della 
valutazione effettuata da un’apposita Commissione di valutazione nominata, su delega del Consiglio di 
Dipartimento, dal Direttore dello stesso Dipartimento e non danno luogo a rimborsi o a diritti in ordine 
all’accesso ai ruoli universitari.  
Alla selezione non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al 
quarto grado compreso, o che siano conviventi con un professore o un ricercatore appartenente al 
Dipartimento di Giurisprudenza ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 
Consiglio di Amministrazione. 

 
Art. 4 

Domanda di partecipazione 
La domanda di partecipazione (Allegato 1) dovrà essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di 
Giurisprudenza - Largo Papa Giovanni Paolo II, n. 1, 71121 - Foggia e dovrà pervenire, a pena di 
esclusione, entro le ore 23:59 del giorno 03 aprile 2023, a mezzo posta elettronica certificata al 
seguente indirizzo dipartimentogiurisprudenza@cert.unifg.it, secondo le modalità di cui all’art. 65 del d. 
lgs. n. 82/2005. Nell’oggetto della domanda di partecipazione il candidato dovrà riportare: “Avviso di 
selezione pubblica, per soli titoli, per l’affidamento dell’incarico di n. 3 ore della lezione n. (specificare n. 
1 o n. 2) nell’ambito del Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in Curatori speciali, 
avvocati e tutori di minori e incapaci, avendo cura di riportare la tematica dello specifico insegnamento 
per il quale intende concorrere. 
I requisiti per ottenere l’ammissione debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione della domanda. 
Nella domanda i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 
a) cognome e nome; 
b) codice fiscale; 
c) luogo e data di nascita; 
d) residenza anagrafica; 
e) cittadinanza; 
f) recapito eletto ai fini della selezione. 
Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere tempestivamente comunicata all’ufficio cui è stata 
indirizzata l’istanza di partecipazione. Questa Università non assume alcuna responsabilità nel caso di 
eventuali disguidi non imputabili a colpa dell’amministrazione stessa o comunque imputabili a fatto di 
terzi, a caso fortuito o forza maggiore; 
g) indirizzo di posta elettronica ordinaria e recapiti telefonici; 
h) il possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del presente avviso di selezione; 



 

3 
 

i) l’eventuale possesso dei titoli utili alla valutazione comparativa di cui all’art. 5 del presente avviso di 
selezione; 
l) il Comune di iscrizione delle liste elettorali ovvero i motivi della mancata iscrizione; 
m) di godere dei diritti civili e politici ovvero i motivi del mancato godimento. I cittadini stranieri devono 
dichiarare di godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza ovvero i motivi 
del mancato godimento; 
n) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; in caso contrario, 
indicare le condanne riportate e la data della sentenza dell’autorità giudiziaria che ha irrogato le stesse 
e i procedimenti penali pendenti; 
o) di non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione né 
dichiarati decaduti ai sensi dell’art. 127, lett. d, del D.P.R. n. 3/1957 e di non essere stati licenziati per 
aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti; 
p) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, e di non essere 
convivente con un professore o un ricercatore appartenente al Dipartimento di Giurisprudenza ovvero 
con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università di 
Foggia. 
I candidati dovranno allegare alla domanda il nulla osta allo svolgimento dell’incarico di insegnamento, 
rilasciato dall’eventuale Amministrazione di appartenenza. In mancanza, e in attesa che si concluda 
l’iter previsto, dovranno allegare alla domanda copia della richiesta di autorizzazione. 
I candidati dovranno, inoltre, allegare alla domanda, sotto forma di dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000: 

- il curriculum dell’attività didattica, scientifica e professionale, da cui risulti il possesso dei requisiti 
di ammissione indicati nell’art. 2, datato e firmato; 

- l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al 
fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato 2). 

- La dichiarazione preventiva di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 
all’assolvimento dell’incarico (Allegato 3). 

Le suddette dichiarazioni non necessitano di autenticazione della sottoscrizione qualora le stesse siano 
inviate unitamente a fotocopia di documento di riconoscimento in corso di validità. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive.  
Non saranno prese in considerazione integrazioni della domanda che dovessero pervenire dopo il 
termine di scadenza per la presentazione delle domande stesse. 
 

Art. 5 
 Valutazione delle domande 

Ai fini della selezione per l’attribuzione dell’incarico, accertati comunque il possesso dei requisiti di 
ammissione di cui all’art. 2, ai titoli potrà essere attribuito complessivamente un punteggio massimo di 
50 punti.  
Le categorie di titoli che saranno oggetto di valutazione ed il punteggio massimo ad esse attribuibile 
sono le seguenti: 
a) anni di anzianità dal conseguimento del titolo di avvocato: fino a 5 punti;  
b) titolo di Avvocato cassazionista: fino a 5 punti in rapporto agli anni di conseguimento del titolo;  
c) esperienze lavorative, di ricerca o di formazione in settori attinenti all’oggetto del corso: fino a 15 
punti;  
d) valutazione complessiva del curriculum vitae et studiorum e coerenza dello stesso rispetto alla figura 
da selezionare: fino a 25 punti. 
La graduatoria di merito per singolo affidamento didattico, stilata dalla Commissione sarà approvata dal 
Direttore del Dipartimento e pubblicata all’Albo Ufficiale di Ateneo e sulle pagine web del Dipartimento. 
Tale graduatoria ha validità esclusivamente per le finalità del presente bando. 
Nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto, l’incarico può essere conferito ad altro idoneo, 
secondo l’ordine di graduatoria. 
 

Art. 6 
Doveri previsti dai Regolamenti di Ateneo 

I soggetti incaricati sono tenuti all’osservanza dei doveri previsti dallo Statuto dell’Università di Foggia, 
con particolare riferimento alle lezioni e alla documentazione dell’attività svolta.  
Essi sono altresì tenuti all’osservanza del Codice etico dell’Università di Foggia. 



 

4 
 

 
Art. 7 

Trattamento dei dati personali 
Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dai candidati nel rispetto dei principi cui al 
Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del trattamento è 
l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: protocollo@cert.unifg.it. 
Il Rappresentante legale pro-tempore dell’Università di Foggia è il Decano dei professori ordinari, 
prof.ssa Lucia Maddalena, domiciliata per la carica presso la sede legale dell’Ente, Via A. Gramsci n. 
89-91, 71122 Foggia. 
Il Responsabile Protezione Dati Personali è il prof. Michele Trimarchi, Via Gramsci n. 89-91, 71122 
Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it. 

Art. 8 
Pubblicità 

Il presente avviso verrà pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web dell’Università e del 
Dipartimento di Giurisprudenza.  

 
Art. 9 

Responsabile del procedimento 
Ai sensi della Legge 07/08/1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 
presente procedimento di selezione è il dott. Massimiliano Monaco (tel. 0881/582228; mail 
massimiliano.monaco@unifg.it). 

 
Art. 10 

Norme finali e di rinvio 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione si applica la normativa 
vigente in materia e, in particolare, il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, in quanto 
compatibile. 
 
Foggia, 20/03/2023 
 

                     Il Direttore 
 (Prof.ssa Donatella CURTOTTI)  
 


		2023-03-20T13:59:07+0100
	DONATELLA CURTOTTI




